
110 Serie SY3000/5000 – Válvulas de montaje individual

Válvulas

• Amplia gama de tamaños.
• Variedad de entradas eléctricas.
• Las válvulas de montaje individual se pueden montar
  directamente sobre el bloque.
• Conexiones instantáneas para conexión directa.

MO: Sin conector

Salida directa a cable Conector enchufable L
24, 12 VDC 24, 12 VDC/

110, 220 VAC
Conector enchufable M Terminal DIN

WO: Sin cable de conector

24, 12 VDC
Conector M8

1 2 posiciones, monoestable

2 2 posiciones, biestable

3 3 posiciones, centro cerrado

4 3 posiciones, centro a escape

5 3 posiciones, centro a presión

5 LOSY 5 1 20

Símbolo Descripción
Rosca M5M5

01F 1 8

Entrada eléctrica para G, L, M y W
— Sin LED/supresor de picos de tensión
Z
U

Con LED/supresor de picos de tensión
Con LED/supresor de picos de tensión (sin polaridad)

Entrada eléctrica para Y, D
— Sin LED/supresor de picos de tensión
Z Con LED/supresor de picos de tensión

3 SY3000
5 SY5000

5 24 VDC
6 12 VDC

DC

AC (       Hz)
3 110 VAC [115 VAC] 
4 220 VAC [230 VAC] 

50 60

Serie

Tensión nominal

Tipo de actuación Tamaño de conexión A, B

Accionamiento manualEntrada eléctrica

LED/supresor de picos de tensión

SY3000 SY5000

Tubo de 4 mm
Tubo de 6 mm
Tubo de 8 mm

C4
C6
C8

 + 

—: Modelo de 
pulsador sin 
enclavamiento

D: Modelo de 
enclavamiento 
para destornillador

E: Modelo de 
enclavamiento con 
mando giratorioG: Cable de 300 

mm de longitud

Q01F 1

2 posiciones, monoestable

2

2 posiciones, biestable

3

3 posiciones, centros cerrados

4

3 posiciones, centros a escape

5

3 posiciones, centros a presión

Nota: Las tensiones AC sólo se 
pueden especificar junto con 
un conector macho DIN 
(entrada Y).

Y: Conector macho DIN ∗
D: Conector macho DIN ∗

rosca

®

∗ ''D'' hace referencia a la clase DIN43650 de 
conector macho DIN con espaciado entre pins 
conforme al estándar de la industria. 
El conector macho "Y" es externamente 
idéntico, pero con un espaciado entre pins DIN 
43650C de 8 mm.

Válvulas de montaje individual
Serie SY3000/5000

Características

Forma de pedido Símbolo

Nota) Otras tensiones AC/DC disponibles.

LO: Sin conector
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Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

Serie
Fluido

Temperatura ambiente y de fluido [ºC]

Accionamiento manual (Funcionamiento manual)

Método de escape de pilotaje
Lubricación
Posición de montaje
Protección

SY3000 SY5000
Aire

0.1 a 0.7
0.2 a 0.7

-10 a 50 (sin congelación)

Mod. de pulsador sin enclavamiento, 
mod. de enclavamiento para destornillador, mod. de enclavamiento con mando giratorio

10
3

5
3

Modelo de escape común para válvula principal y de pilotaje
No necesaria
Cualquiera

A prueba de polvo (terminal DIN, conector M8 según IP65)

2 posiciones, monoestable
2 posiciones, biestable
3 posiciones

2 posiciones, monoestable, biestable
3 posiciones

0.15 a 0.7

Entrada eléctrica

Tensión nominal de la bobina [V] Nota 1)

Fluctuación de tensión admisible [%]
Consumo de energía [W]

Potencia aparente [VA]

Supresor de picos de tensión
LED indicador

DC

DC

AC          Hz50 60

AC
110 V 
220 V

          [230 V]

Salida directa a cable (G)
Conector enchufable L (L)
Conector enchufable M (M)

24, 12
110, 220 Nota 2)

±10% de la tensión nominal
0.35 (Con LED indicador: 0.4, terminal DIN con LED indicador: 0.45)

1.27 (Con LED indicador: 1.46)
[1.39 (Con LED indicador: 1.60)]

0.86 (Con LED indicador: 0.97)

Diodo (el terminal DIN es ZNR. G, L o M (no-polar) es diodo Zener.)
LED

Estándar

Terminal DIN (Y), (D)
Conector M8 (W)

Nota 1) Otras tensiones AC/DC disponibles.
Nota 2) Únicamente con conector macho DIN.

SY3∗20-5DZ-C4-Q
SY3∗20-5G-C4-Q
SY3∗20-5G-M5-Q
SY3�20-5LOU-C4-Q
SY3�20-5LOU-C6-Q
SY3∗∗20-5LOUD-C4-Q
SY3∗20-5LOUD-C6-Q
SY3�20-5LOUD-M5-Q
SY3�20-5LOUE-C6-Q
SY3�20-5LOU-M5-Q
SY3�20-5LOZ-C4-Q
SY3�20-5LOZ-C6-Q
SY3∗∗20-5LOZD-C4-Q
SY3�20-5LOZ-M5-Q
SY3�20-5MOU-C4-Q
SY3�20-5MOU-C6-Q
SY3�20-5MOU-M5-Q
SY3∗∗20-5WOU-M5-Q

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

SY3∗∗20-6LOU-C4-Q
SY3∗∗20-6LOU-C6-Q
SY3�20-6LOU-M5-Q
SY3∗20-5LOZ-C4-Q
SY3∗20-5LOZ-C6-Q
SY3�20-5MOU-C4-Q
SY3�20-5MOU-C6-Q
SY3�20-5MOUD-C4-Q
SY3�20-5MOUD-C6-Q
SY3�20-5MOU-M5-Q
SY3∗∗20-5WOU-C6-Q
SY5�20-3DZ-01F-Q
SY5∗∗20-3DZ-C6F-Q
SY5�20-3DZ-C8F-Q
SY5∗∗20-4D-01F-Q
SY5∗∗20-4DD-01-Q
SY5�20-4DZ-01F-Q
SY5�20-4DZ-C6F-Q

SY5∗∗20-4DZD-01-Q
SY5∗∗20-4DZD-C8F-Q
SY5∗∗20-4YZ-C6F-Q
SY5�20-5D-01F-Q
SY5∗∗20-5D-01-Q
SY5∗20-5D-C6F-Q
SY5∗∗20-5DE-01F-Q
SY5�20-5DZ-01F-Q
SY5�20-5DZ-C6F-Q
SY5∗20-5DZ-C6-Q
SY5�20-5DZ-C8F-Q
SY5�20-5DZD-01F-Q
SY5∗∗20-5DZD-C6-Q
SY5∗∗20-5GU-01F-Q
SY5�20-5LOU-01F-Q
SY5∗∗20-5LOU-C4F-Q
SY5�20-5LOU-C6F-Q
SY5�20-5LOU-C6-Q

SY5�20-5LOU-C8F-Q
SY5∗20-5LOU-C8-Q
SY5�20-5LOUD-01F-Q
SY5∗20-5LOUD-C6F-Q
SY5∗∗20-5LOUE-01F-Q
SY5∗∗20-5LOUE-C6F-Q
SY5�20-5LOZ-01F-Q
SY5∗∗20-5LOZ-01-Q
SY5�20-5LOZ-C6F-Q
SY5∗20-5MOU-01F-Q
SY5�20-5MOU-C6F-Q
SY5�20-5MOU-C8F-Q
SY5∗∗20-5MOUD-C8F-Q
SY5∗∗20-5MOZ-01-Q
SY5∗∗20-5MOZ-C4-Q
SY5∗∗20-5MOZ-C8-Q
SY5�20-5WO-01F-Q
SY5�20-5WOU-01F-Q

(Accesorios)
Serie AN - Silenciadores - página 502
(Productos relacionados)
Serie AC - Tratamiento de aire - página 1079
Serie TU - Tubos - página 1253
Serie KQ2 - Racores - página 1214

 Accesorios y productos relacionados

SY5∗∗20-5WOU-C6F-Q
SY5∗∗20-5WOU-C8F-Q
SY5�20-5WOUD-01F-Q
SY5�20-5WOZ-01F-Q
SY5∗20-5Y-01F-Q
SY5∗20-5Y-C8F-Q
SY5�20-5YZ-01F-Q
SY5�20-5YZ-C6F-Q
SY5�20-5YZ-C8F-Q
SY5∗∗20-6D-01F-Q
SY5∗∗20-6DZ-01F-Q
SY5∗∗20-6LOU-01F-Q
SY5�20-6LOU-C6F-Q
SY5∗∗20-6LOZ-01F-Q

� Tipo de actuación: 1, 2, 3, 4, 5
∗ Tipo de actuación: 1, 2, 3
∗∗Tipo de actuación: 1, 2

Características técnicas de la válvula

Características de las electroválvulas

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

Rango de presión de 
trabajo de pilotaje 
interno [MPa]

Frecuencia máx. 
de trabajo [Hz]
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Válvulas

Monoestable
Biestable

Monoestable
Biestable

Monoestable
Biestable

2 
posiciones

3 
posiciones

2 
posiciones

3 
posiciones

2 
posiciones

3 
posiciones

1, 5, 3 
(P, EA, EB) 

M5

4, 2 
(A, B) 

M5

1�4/2 (P�A/B) 4/2�5/3 (A/B�EA/EB) 

CvbC [dm3/
 (s·bar)] CvbC [dm3/

 (s·bar)]
51 15
68 13

71 20

60 15
78 13

81 20

56 15
74 13

77 20

Tamaño de conexión Características de caudal Peso [g]

C4

C6

Se
rie

 S
Y3

00
0

0.61

0.47

0.18

0.13

0.44

0.42

0.45

0.41

0.16

0.13

0.64

0.47

0.48 0.130.46 0.430.13 0.47

0.50 0.130.48 0.430.15 0.47

0.72

0.63

0.17

0.11

0.29

0.35

0.34

0.34

0.18

0.16

0.64

0.42

0.59 0.150.28 0.300.15 0.59

0.76 0.150.42 0.290.21 0.59

0.76

0.65

0.17

0.17

0.30

0.32

0.39

0.31

0.19

0.16

0.65

0.64

0.76 0.160.55 0.330.24 0.60

0.77 0.160.34 0.340.21 0.61

57
82

84

67
101

94

63
87

90

Monoestable
Biestable

Monoestable
Biestable

Monoestable
Biestable

2 
posiciones

3 
posiciones

2 
posiciones

3 
posiciones

2 
posiciones

3 
posiciones

70 26
88 22

93 38

94 26
111 22

117 38

88 26
106 22

111 38

C4

C6

158

93
135

140

117
159

164

112
153

Monoestable
Biestable

2 
posiciones

3 
posiciones

80 26
98 22

103 38

C8

150

103
145

166

97
143

148

121
167

172

116
161

158

107
153

S
er

ie
 S

Y
50

00

1 8

1 8

Nota 1) Los pesos corresponden a la entrada directa a cable y al conector macho M8. Los pesos 
del conector L/M y del conector macho DIN están dentro de estas opciones.

Nota 2) Estos valores se han calculado según la norma ISO 6358 y corresponden al caudal 
medido en condiciones estándar a una presión de alimentación de 0.6 MPa (presión 
relativa) y a una presión diferencial de 0.1 MPa.

1.9

1.5

0.61

0.59
(0.40)

0.35

0.44

0.39

0.32
(0.43)

0.49

0.41

2.4

2.5
(1.5)

1.7 0.460.43 0.350.45 1.8

2.2
(0.91) 0.460.46

(0.58) 0.380.61
(0.28) 1.8

0.75

0.75

0.30

0.30
(0.27)

0.43

0.36

0.64

0.64
(0.53)

0.20

0.19

0.85

0.84
(0.84)

1.5

1.3

0.52

0.44
(0.35)

0.33

0.33

0.37

0.35
(0.37)

0.33

0.33

2.0

1.8
(1.4)

0.74 0.280.40 0.570.19 0.84

0.78
(0.71) 0.270.44

(0.37) 0.570.21
(0.18) 0.84

1.9

1.4

0.57

0.52
(0.43)

0.21

0.38

0.29

0.37
(0.41)

0.45

0.39

2.3

2.0
(1.5)

1.6 0.460.29 0.380.39 1.7

2.2
(1.6) 0.500.32

(0.44) 0.410.56
(0.44) 1.8

1.3 0.390.31 0.320.33 1.6

1.7
(0.80) 0.440.31

(0.47) 0.330.42
(0.23) 1.7

1, 5, 3 
(P, EA, EB) 

4, 2 
(A, B) 

1�4/2 (P�A/B) 4/2�5/3 (A/B�EA/EB) Salida
directa
a cableCvbC [dm3/

 (s·bar)] Cvb

Características de caudal Peso [g]

Q [l/min]
 (ANR) Nota 2)

Q [l/min]
 (ANR) Nota 2)

171

130

137

145

182

166

148

210

193

167

233

201

181

129

131

131

167

110

150

149

176

164

156

159

Características de caudal/Peso

C [dm3/
 (s·bar)]

Q [l/min]
 (ANR) Nota 2)

Q [l/min]
 (ANR) Nota 2)

499

420

473

626
(287)

209

198

389

337

201

219
(189)

458

375

404

567
(448)

333

435
(229)

648

473
644
(417)

483

263

263

412

285

281
(253)

441

456

581

533
(411)

533

473
(373)

493

SY3000 SY5000

Tipo de actuación

12 o menos

Con LED/supresor de picos de tensión
Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)

Tipo UTipo Z
12 o menos15 o menos2 posiciones, monoestable

10 o menos 10 o menos13 o menos2 posiciones, biestable

15 o menos 16 o menos20 o menos3 posiciones

19 o menos

Con LED/supresor de picos de tensión
Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)

Tipo UTipo Z
19 o menos26 o menos2 posiciones, monoestable

18 o menos 18 o menos22 o menos2 posiciones, biestable

32 o menos 32 o menos38 o menos3 posiciones

Conjuntos de fijación de montaje para válvula de
montaje individual

Descripción

Fijación
(Tipo F2)

Fijación
(Tipo F1)

Ref. 
3
5

SX   000-16-1A (con tornillo de montaje)3
5

Tipo F1 Tipo F2

Tiempo de respuesta

Accesorios de las válvulas SY
Salida

directa a
cable

Sin LED/supresor 
de picos de tensión

Sin LED/supresor 
de picos de tensión

Tipo de actuación

SX   000-16-2A (con tornillo de montaje) 
para electroválvulas monoestables 
únicamente

Tipo de 
actuación

Tipo de 
actuación

Centros 
cerrados

Centros 
cerrados

Centros 
cerrados

Centros 
a escape

Centros 
a escape

Centros 
a escape
Centros a 
presión

Centros a 
presión

Centros a 
presión

Tiempos 
de 

respuesta 
[m/s]

W  
M8 

conector

DIN 
terminal

Tiempos 
de 

respuesta 
[m/s]

W  
M8 

conector

Centros 
cerrados

Centros 
cerrados

Centros 
cerrados

Centros 
cerrados

Centros 
a escape

Centros 
a escape

Centros 
a escape

Centros 
a escape

Centros a 
presión

Centros a 
presión

Centros a 
presión

Centros a 
presión

Conexión 
instantánea 

ø4

Conexión 
instantánea 

ø6

Conexión 
instantánea 

ø4

Conexión 
instantánea 

ø6

Conexión 
instantánea 

ø8

Tamaño de conexión
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Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

Conector enchufable L (L): 
SY3120-�L��-     -Q 

2 posiciones, monoestable
Salida directa a cable (G): SY3120-�   ��-     - QG C4

C6

SY3120-�  ��-M5-QG

C4
C6

Conector enchufable M (M): 
SY3120-�M��-     -QC4

C6

Conector M8 (WO): 
SY3120-�WO ��-    -Q

A

B

(longitud de cable)

21.4
Accionamiento manual

8.
6

2 x ø2.2 
(Para montaje en bloque)

10.2
Conexión instantánea 
(A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable:ø4
          :ø6

44.7

66.9G: Aprox. 300

4

9.5 (Para fijación de montaje)
2 x M3 prof. 3.5

P

EA EB 10
0.

8
M5

(P, EA, EB conexión)Para posicionado de la junta de
estanqueidad del bloque

2 x ø1.5 orificio de aleación 19

(1
5)

2

22.5

16
.9

18
.5

(27)
(Para montaje)
2 x  ø3.2

25

28
.5

 [3
5.

5]
(3

2)

(3
5.

5)

(35)
C

6:
 3

3.
6

(3
.2

)

(LED/supresor de picos de tensión)

13
.1

+-

16
.9

18
.5

23
.5

22.5

33

M8

68
.5

22
.5

75
.9

15.5

16.9

C6: 33.6 (3.2)

18.5

2528
.5

Conexión A, B
M5

C4
C6

39.6

(longitud de cable)
Aprox. 
300

6762

22
.5

16.9

C6: 33.6 (3.2)

18.5

28.5
13.1

Ap
ro

x.
 3

00
 

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

76
.8

22
.5

16.9
18.5

C6: 33.6 (3.2)

Dimensiones: Serie SY3000

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



114 Serie SY3000/5000 – Válvulas de montaje individual

Válvulas

2 posiciones, biestable

4

9.5
2 x M3 prof. 3.5

(Para fijación de montaje)

P
EA EB

19 M5
 (P, EA, EB conexión) 

2 x ø1.5 orificio de aleación 
(Para posicionado de la junta de
estanqueidad del bloque)

(1
5)10

0.
8

2 16
.9 23

.5

(A, B conexión)
M5

25
28

.5

(LED/supresor de picos de tensión)

13
.1

+-

16
.9

(Para montaje)
2 x ø3.2

25
28

.5
(3

2)
(3

5.
5)

(27)
(35)

C
6:

 3
3.

6
(3

.2
)

28.5
13.1

Ap
ro

x.
 3

00
 

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)
10

8.
6

16.9

C6: 33.6 (3.2)

39.6 Aprox. 300 
(longitud de cable)

8979

16.9

C6: 33.6 (3.2)

33
15.5 M8

10
6.

8
92

16.9

C6: 33.6 (3.2)

Salida directa a cable (G): SY3220-�   ��-     - QG C4
C6 SY3220-�   ��-M5-QG

Conector enchufable L (L): 
SY3220-�L��-     -Q C4

C6

Conector enchufable M (M): 
SY3220-�M��-     -QC4

C6

Conector M8 (WO): 
SY3220-WO��-    -QC4

C6

A
B

21.4

8.
6

(longitud de cable)

Accionamiento manual

(Para montaje en bloque)
2 x ø2.2

Conexión A, B
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4
          : ø6

Conexión instantánea
10.2

44.4
88.8G: Aprox. 300 

Dimensiones: Serie SY3000
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Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

3 posiciones, centro cerrado/centro a escape/centro a presión
Salida directa a cable (G): SY3  20-�   ��-     -QG C4

C6
3
4
5

SY3  20-�   ��-M5-QG3
4
5

Conector enchufable L (L): 
SY3  20-�L��-     -Q3

4
5

Conector enchufable M (M): 
SY3  20-�M��-     -QC4

C6
C4
C6

Conector M8 (WO): 
SY3  20-�WO��-     -QC4

C6
3
4
5

(LED/supresor de picos de tensión)

13
.1

+-

9.5 (Para fijación de montaje)
2 x M3 prof. 3.5

4

28
.5

25

16
.9 23
.5

(A, B conexión)
M5

P
EA

(Conexión P, EA, EB)
M5Para posicionado de la junta de

estanqueidad del bloque

2 x ø1.5 orificio de aleación 19

(1
5)10

2 0.
8

28.5
13.1

Ap
ro

x.
 3

00
 

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

54
.3

 
11

7.
1

(3.2)C6: 33.6

16.9

39.6 Aprox. 300 
(longitud de cable)

44
.4

 
97

.5
 

39
.5

48

(3.2)

16.9

C6: 33.6

M8 x 1
33

15.5

46
54

.5
53

.4
11

5.
3

16.9

C6: 33.6 (3.2)

A
B

(longitud de cable)

8.
6

21.4
Accionamiento manual

Conexión instantánea 
(A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4, ø5/32"
          : ø6, ø1/4" 

(Para montaje en bloque)
2 x ø2.2

10.2

22.2
44.4 [46.5]

97.3G: Aprox. 300

30.7

16
.9

(Para montaje)
2 x ø3.2

(3
5.

5)
(3

2)

25
28

.5

(27)
(35)

N
7:

 3
7.

4
C

6:
 3

3.
6

(3
.2

)

3
4
5

Dimensiones: Serie SY3000
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Válvulas
SY5120-�D��-     -Q

2 posiciones, monoestable
Salida directa a cable (G): SY5120-�  ��-    � -QG

C4
C6
C8

SY5120-�   ��-01�-QG
H

Conector enchufable M: M
SY5120-�M��-     -Q

Terminal DIN (D/Y): 
C4
C6
C8

SY5120-�WO��-    -Q
Conector M8 (WO): 

C4
C6
C8

C4
C6
C8

Conector enchufable L: L
SY5120-�L��-    -QC4

C6
C8

EA P EB

Para posicionado de la junta de estanqueidad del bloque
2 x ø2.2 orificio de aleación

(Conexión P, EA, EB)
1/827.2

0.
8

1.
6

15 (2
0)

32
.3

40.4 (4.9)

12.7

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

20.5
23

28.1

Ap
ro

x.
 3

00
95

.8

32
.3

20.5
23

40.4 (4.9)

(longitud de cable)
39.2 Aprox. 300

81 86

- +

(LED/supresor de picos de tensión)

12
.7

22.6

16
.7

(Para fijación de montaje)
2 x M3 prof. 3.5

(37)

32.3

2320
.5

(Para montaje)
2 x ø3.2

40
.4

(4
.9

)

28
.1

 
[3

5.
1]

(3
6.

7)
(4

0.
2)

(45)

(Conexión A, B)
1/8

20
.5 23 32

.5

16.2

32.3

28
.1

M8

32
.3

(4.9)

32.6
15.1

94
.9

87
.5

40.4
23

20.5

10
4.

9
M

áx
. 1

0
65

60.9
53.4

42.1
27

(4.9)
23

20.5

10
5.

8
32

.3

Diám. ext. de cable aplicable
ø3.5 a ø7

40.4

B
A

14.5
36

11
.6

(longitud de cable)

Accionamiento manual
(Para montaje en bloque)

2 x ø3.2

Conexión A, B
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4

 ø8

Conexión instantánea

63.7
85.9G: Aprox. 300

ø6

Y

Dimensiones: Serie SY5000
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Vá
lv

ul
as

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

2 posiciones, biestable
Salida directa a cable (G): SY5220-�   ��-    � -QG

C4
C6
C8 SY5220-�   ��-01�-QG

Conector enchufable L: L
SY5220-�L��-    �-QC4

C6
C8

Conector enchufable M: M
SY5220-�M��-    �-QC4

C6
C8

Terminal DIN (D/Y): 
SY5220-�D��-    �-QC4

C6
C8

Conector M8 (WO): 
SY5220-�WO��-    �-QC4

C6
C8

20.5
40.4

12
7

Ap
ro

x.
 3

00

12.7
28.1

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

(4.9)

39.2 Aprox. 300 
(longitud de cable)

97
.4

10
7.

4 

40.4
20.5

(4.9)

- + 12
.7

(LED/supresor de picos de tensión)(37)

28
.1

 
[3

5.
1]

(3
6.

7)
(4

0.
2)

40
.4

20
.5

(Para montaje)
2 x ø3.2

(45)

(4
.9

)

27.2

0.
8

15 (2
0)

Para posicionado de la junta de estanqueidad del bloque
2 x ø2.2 orificio de aleación

1/8 (Conexión P, EA, EB)

EA P EB

1.
6

22.6

16
.7

(Para fijación de montaje)
2 x M3 prof. 3.5

28
.1

20
.5 32

.5

1/8 
(A, B conexión)16.2

M8 x 1

20.5
(4.9)40.4

12
5.

2
11

0.
4

32.6
15.1

20.5
40.4

27 Má
x. 

10
65

.4
14

5.
2

53.4
42.1

(4.9)

14
7

Diám. ext. de cable aplicable 
ø3.5 a ø7

60.9

14.5
36

11
.6

107.2
G: Aprox. 300

Accionamiento manual
(Para montaje en bloque)

2 x ø3.2

Conexión instantánea 
(A, B conexión)

Diám. ext. de tubo aplicable : ø4

B
A

(longitud de cable) 62.8
: ø6
: ø8

Y

Dimensiones: Serie SY5000
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Válvulas

3 posiciones, centro cerrado/centro a escape/centro a presión

Salida directa a cable (G): SY5  20-�   ��-    �-QG
C4
C6
C8

3
4
5

SY5  20-�   ��-01�-Q
3
4
5

3
4
5

Conector enchufable L: L
SY5  20-�L��-     �-Q

3
4
5

C4
C6
C8

Conector enchufable M: M
SY5  20-�M��-    �-Q

3
4
5

C4
C6
C8

Terminal DIN (D/Y): 

SY5  20-�D��-         �(-F2)
3
4
5

C4, N3
C6, N7
C8, N9

Conector M8 (WO): 
SY5  20-�WO��-    �-Q

3
4
5

C4
C6
C8

14.5
36

G: Aprox. 300

31.4 44
53.6 [55.8]

119.8
(longitud de cable)

Accionamiento manual
(Para montaje en bloque)

2 x ø3.2

Conexión instantánea 
(A, B conexión)

Diám. ext. de tubo aplicable: 
  ø4
ø6
 ø8

11
.6

(4.9)

12.7
28.1

13
9.

663
.5

 [6
5.

7]
Ap

ro
x.

 3
00

 
(lo

ng
itu

d 
de

 c
ab

le
)

20.5
40.4

22.6

16
.7

(Para fijación de montaje)
2 x M3 prof. 3.5

28
.1

20
.5 32

.5

1/8 
(A, B conexión)16.2

(37)

28
.1

 
[3

5.
1]

(3
6.

7)
(4

0.
2)

20
.5 40

.4
(Para montaje)

2 x ø3.2

(4
.9

)

(45)

12
.7

(LED/supresor de picos de tensión)

+-

27.2

15
0.

8
(2

0)

Para posicionado de la junta
de estanqueidad del bloque

2 x ø2.2 orificio de aleación
(Conexión P, EA, EB)

1/8

1.
6

(4.9)

39.2 Aprox. 300 
(longitud de cable)

48
.7

53
.7

 [5
5.

9]
12

0

20.5
40.4

61
.3

20.5
(4.9)40.4

M8

13
7.

8
62

.6
55

.2
67

.8

32.6
15.1

40.4
20.5

27

15
7.

8
M

áx
. 1

0
72

.6
45

.3
32

.7

15
9.

6

60.9
53.4

42.1

73
.5

(4.9)

Diám. ext. de cable aplicable 
ø3.5 a ø7

Y

Dimensiones: Serie SY5000
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119Válvulas de montaje individual – Serie SY3000/5000
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as

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

20SS5Y 055

3 SY3000
5 SY5000

...

2 estaciones

20 estaciones

...

02

20

Serie de bloque Estaciones

00F Q

Nota) Bloques de montaje individual con conectores para precableado de la válvula, tipo 20P.

Modelo
Válvula aplicable
Tipo de bloque
P (SUP)/R (EXH)
Estaciones de válvula
Posición de conexión A, B

Tamaño de
conexión

Peso de la placa base W [g]
n: Estaciones

Conexión P, EA, EB

Conexión A, B

SS5Y3-20
SY3�20

SS5Y5-20
SY5�20

Base monoestable/montaje B
SUP común, EXH común

2 a 20 estaciones
Válvula

1 8 1 4
1 8M5 

C4 (Conexión instantánea ø4)
C6 (Conexión instantánea ø6)

C4 (Conexión instantánea ø4)
C6 (Conexión instantánea ø6)
C8 (Conexión instantánea ø8)

W = 13n + 35 W = 36n + 64

1 8
1 4

C6
C8

0.72
1.9

0.29
0.28

0.18
0.48

0.80
2.2

0.36
0.20

0.21
0.53

Modelo 1, 5, 3 
(P, EA, EB) 

4, 2 
(A, B) 

1 � 4/2 (P � A/B) 4/2 � 5/3 (A/B � EA/EB) 
Tamaño de conexión Características de caudal

C [dm3/(s·bar)] b Cv C [dm3/(s·bar)] b Cv
SS5Y3-20
SS5Y5-20

R

NRTL /C

®Montaje en bloque/ Cableado individual 
Serie SY3000/5000

Forma de pedido del bloque

Características del bloque

Características de caudal del bloque

Nota 1) El valor se refiere a un modelo de placa base con 5 estaciones y válvulas de 2 posiciones activadas de una en una.
Nota 2) Estos valores se han calculado según la norma ISO 6358 y corresponden al caudal medido en condiciones estándar a una 

presión de alimentación de 0.6 MPa (presión relativa) y a una presión diferencial de 0.1 MPa.

Q [l/min] (ANR) Nota 2) Q [l/min] (ANR) Nota 2)

182
477

212
527

SS5Y3-20-�-00F-Q

Recomendación de producto / Bloques

Productos en stock para una rápida entrega

SS5Y5-20-∗-00F-Q � Estaciones: de 02 a 12
∗ Estaciones: de 02 a 16

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc
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Válvulas

SY5000

� Tipo 20
 Conjunto placa ciega � Conjunto espaciador ESC individual

� Tapón (blanco)

� Conjunto espaciador ALIM individual

Serie Ref. del conjunto
SY3000 SY3000-26-19A-Q
SY5000 SY5000-26-1A-Q

Serie Ref. del
conjunto

Tamaño de
conexión

M5

t

10.5
15

SY3000 SY3000-39-20A-Q
SY5000-39-1FA-Q 1 8

Serie Ref. del
conjunto

Tamaño de
conexión

M5SY3000 SY3000-38-20A
SY5000 SY5000-38-1FA-Q 1 8

Tamaño de racores aplicables ød
4

Modelo A L D
KQ2P-04 16 32  6

6 KQ2P-06 18 35  8
8 KQ2P-08 20.5 39  10

Dimensiones

t

10.5
15

t t

Se insertan en las conexiones del cilindro que no se utilizan y en las de 
conexiones ALIM, ESC.
Nota) La orden de compra está disponible en juegos de 10 unidades. 

Conexión ALIMConexión ESC
(ambos lados)

Accesorios del bloque

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc
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Vá
lv

ul
as

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

SY5000

� Tipo 20
 Conjunto placa ciega � Conjunto espaciador ESC individual

� Tapón (blanco)

� Conjunto espaciador ALIM individual

Serie Ref. del conjunto
SY3000 SY3000-26-19A-Q
SY5000 SY5000-26-1A-Q

Serie Ref. del
conjunto

Tamaño de
conexión

M5

t

10.5
15

SY3000 SY3000-39-20A-Q
SY5000-39-1FA-Q 1 8

Serie Ref. del
conjunto

Tamaño de
conexión

M5SY3000 SY3000-38-20A
SY5000 SY5000-38-1FA-Q 1 8

Tamaño de racores aplicables ød
4

Modelo A L D
KQ2P-04 16 32  6

6 KQ2P-06 18 35  8
8 KQ2P-08 20.5 39  10

Dimensiones

t

10.5
15

t t

Se insertan en las conexiones del cilindro que no se utilizan y en las de 
conexiones ALIM, ESC.
Nota) La orden de compra está disponible en juegos de 10 unidades. 

Conexión ALIMConexión ESC
(ambos lados)

Accesorios del bloque SY3000/SS5Y3-20-                    -     -00F-Q

Conector enchufable L (L) Conector enchufable M (M)

L1
L2

2 estaciones
40

30.5

3
50.5
41

4
61

51.5

5
71.5
62

6
82

72.5

7
92.5
83

8
103
93.5

9
113.5
104

10
124

114.5

11
134.5
125

12
145

135.5

13
155.5
146

14
166

156.5

15
176.5
167

16
187

177.5

17
197.5
188

18
208

198.5

19
218.5
209

20 estaciones
229

219.5

Estaciones n

(Estación 1)(Estación n)

Salida directa a cable (G)

B

A

B

A
B

A

B

A

B

A10
.2

P
EB

EA

P
EB

EA

4 x ø4.5 
(Para montaje)

M5
(A, B conexión)

Conexión instantánea 
(A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable
: ø4
: ø6

19
(Paso)
P = 10.5

Manual
accionamiento

44
.4

 [4
6.

6]97
.3

 [1
01

.7
]

30
.7

22
.2

22
.2

23
.5

88
.8

Ap
ro

x.
 3

00
L2
L1

9

16

1/8 
(P, EA, EB conexión)

44 
(M5 conexión)

16
.5

16
.5

23
.5

49

12.5

-+-+ -+ -+ -+

(LED/supresor de picos de tensión)

33
.6C
6:

 5
4.

1

49

(3
.2

)

20

- +

-+
3

ESC conexión 
M5
(ambos lados) 40

6 11
0.5

C
6:

 4
5.

1
(3

.2
)

20

54
.3

 [5
6.

5]
10

8.
6

11
7.

1
Ap

ro
x.

 3
00

 
(lo

ng
itu

d 
de

 c
ab

le
)

33.6
49 [56]

60.1 [67.1]Aprox. 300 
(longitud de cable)

44
.5

 [4
6.

7]
89 97

.5

Conector M8 (WO)

M8 x 1.0

11
5.

3
10

6.
8

53
.4

92
46

10
0.

5

36
53.5

1

0.5

6 11

)(
Dimensiones para el montaje del espaciador ALIM individual

ALIM conexión 
M5 

C
6:

 4
5.

1
(3

.2
)

20

ALIM La conexión se encuentra en la placa 
final de la electroválvula monoestable.

Estaciones
Dimensiones para el montaje del 
espaciador ESC individual

(lo
ng

itu
d 

de
 

ca
bl

e)
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Válvulas

Conector enchufable L (L) Conector enchufable M (M) Terminal DIN (D/Y)

L1
L2

2 estaciones
60
40

3
76
56

4
92
72

5
108
88

6
124
104

7
140
120

8
156
136

9
172
152

10
188
168

11
204
184

12
220
200

13
236
216

14
252
232

15
268
248

16
284
264

17
300
280

18
316
296

19
332
312

20 estaciones
348
328

Estaciones n

1/4 
(P, EA, EB conexión)

21
21

60

16.5
11.5

30
- + - + - + - +- +

(4
.9

)
55

.167
.4

39
.7 59

.5

(LED/supresor de picos de tensión)
(Estación n) (Estación 1)

26
.5

66.2 [73.2]

53
.7

 [5
5.

9] 10
7.

4
12

0

- +

- +
E

8 15
.5

1

ESC conexión 
1/4 
Ambos lados 56

.4
44

.1
(4

.9
)

26
.5

63
.5

 [6
5.

7] 12
7

13
9.

6

39.7
55.1 [62.1]

Conector M8 (WO)

59.6
42.1

13
7.

8
12

5.
2

62
.6

12
3

11
0.

4
55

.2

15
7.

8
M

áx
. 1

0
14

5.
2

72
.6

87.9

69.1
80.4

15
9.

6
14

7
73

.5

Ap
ro

x. 
30

0 
(lo

ng
itu

d 
de

 c
ab

le
)

Diám. ext. de cable aplicable 
ø3.5 a ø7

M8 x 1Aprox. 300 
(longitud de cable)

P

8 15
.5

56
.4

(4.9)

1

ALIM conexión 
1/4 
Ambos lados

26
.5

)(ALIM La conexión se 
encuentra en la placa final de la 
electroválvula monoestable.

Salida directa a cable (G)

A
B

A
B

A
B

A
B

A
B

14
.5 16
.2

32
.3

22

10
7.

2
53

.6

P
EB

EA

P
EB

EA

Accionamiento manual
4 x ø4.5 
(Para montaje)

(Paso)
P = 16

Conexión instantánea (A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4

1/8 
(A, B conexión)

20

L2
L1

10

31
.4

11
9.

8
Ap

ro
x.

 3
00

44
(D

IN
: 4

5.
3 )

31
.4

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

(D
IN

: 3
2.

7)

(D
IN

: 3
2.

7)

            ø6
            ø8
  

SY5000: SS5Y5-20-                    -      - 00F-QEstaciones

Dimensiones para el montaje 
del espaciador ESC individual

Dimensiones para el montaje 
del espaciador ALIM individual
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Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

Conector enchufable L (L) Conector enchufable M (M) Terminal DIN (D/Y)

L1
L2

2 estaciones
60
40

3
76
56

4
92
72

5
108
88

6
124
104

7
140
120

8
156
136

9
172
152

10
188
168

11
204
184

12
220
200

13
236
216

14
252
232

15
268
248

16
284
264

17
300
280

18
316
296

19
332
312

20 estaciones
348
328

Estaciones n

1/4 
(P, EA, EB conexión)

21
21

60

16.5
11.5

30

- + - + - + - +- +

(4
.9

)
55

.167
.4

39
.7 59

.5

(LED/supresor de picos de tensión)
(Estación n) (Estación 1)

26
.5

66.2 [73.2]

53
.7

 [5
5.

9] 10
7.

4
12

0

- +

- +
E

8 15
.5

1

ESC conexión 
1/4 
Ambos lados 56

.4
44

.1
(4

.9
)

26
.5

63
.5

 [6
5.

7] 12
7

13
9.

6

39.7
55.1 [62.1]

Conector M8 (WO)

59.6
42.1

13
7.

8
12

5.
2

62
.6

12
3

11
0.

4
55

.2

15
7.

8
M

áx
. 1

0
14

5.
2

72
.6
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6
14

7
73
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Ap
ro

x. 
30

0 
(lo

ng
itu

d 
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 c
ab

le
)

Diám. ext. de cable aplicable 
ø3.5 a ø7

M8 x 1Aprox. 300 
(longitud de cable)

P

8 15
.5

56
.4

(4.9)

1

ALIM conexión 
1/4 
Ambos lados

26
.5

)(ALIM La conexión se 
encuentra en la placa final de la 
electroválvula monoestable.

Salida directa a cable (G)

A
B

A
B

A
B

A
B

A
B

14
.5 16
.2

32
.3

22

10
7.

2
53

.6

P
EB

EA

P
EB

EA

Accionamiento manual
4 x ø4.5 
(Para montaje)

(Paso)
P = 16

Conexión instantánea (A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4

1/8 
(A, B conexión)

20

L2
L1

10

31
.4

11
9.

8
Ap

ro
x.

 3
00

44
(D

IN
: 4

5.
3 )

31
.4

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)

(D
IN

: 3
2.

7)

(D
IN

: 3
2.

7)

            ø6
            ø8
  

SY5000: SS5Y5-20-                    -      - 00F-QEstaciones

Dimensiones para el montaje 
del espaciador ESC individual

Dimensiones para el montaje 
del espaciador ALIM individual

1

2

3

4

5

Tipo de actuación

Tamaño de conexión A, B
Conexión roscada

Accionamiento manual

Tensión nominal
LED/supresor de picos de tensión

Entrada eléctrica
24, 12 VDC

M conector enchufableL conector enchufable

24, 12 VDC
M8 conectorSalida directa a cable

3
4

110 VAC [115 VAC] 
220 VAC [230 VAC]

5
6

24 VDC
12 VDC

DC

AC (50/60Hz)

Serie
SY3000
SY5000

3
5

—
Z
U

Sin LED/supresor de picos de tensión   
Con LED/supresor de picos de tensión 
Con LED/supresor de picos de tensión (sin polaridad)

Entrada eléctrica para G, H, L, M y W

—
Z

Sin LED/supresor de picos de tensión 
Con LED/supresor de picos de tensión (sin polaridad)

Entrada eléctrica para Y, D (sólo SY5000)

24, 12 VDC/
110, 220 VAC
DIN terminal

Y: Con conector
D: Con conector

(SY5000)

(A)
4

(B)
2

 5
(EA)

3
 (EB)

1
(P)

(A)
4

(B)
2

 5
(EA)

3
 (EB)

1
(P)

(A)
4

(B)
2

 5
(EA)

3
 (EB)

1
(P)

(A)
4

(B)
2

 5
(EA)

3
 (EB)

1
(P)

(A)
4

(B)
2

 5
(EA)

3
 (EB)

1
(P)

- +

—: Modelo de 
pulsador sin 
enclavamiento

D: Modelo de 
enclavamiento 
para 
destornillador

E: Modelo de 
enclavamiento 
con mando 
giratorio

G: Cable de 300 
mm de 
longitud

WO: Sin cable de 
conector

LO: Sin 
conector

MO: Sin conector

1

Electroválvula monoestable de 2 posiciones

2

Electroválvula biestable de 2 posiciones

3

3 posiciones, centro cerrado

4 3 posiciones, centro a escape

5

3 posiciones, centro a presión

Electroválvula monoestable de 2 posiciones

Electroválvula biestable de 2 posiciones

3 posiciones, centro cerrado

3 posiciones, centro a escape

3 posiciones, centro a presión

Símbolo Descripción
Rosca M5M5

01F 1 8

SY3000 SY5000

Tubo de 4 mm
Tubo de 6 mm
Tubo de 8 mm

C4F
C6F
C8F

rosca

Nota) ''D'' hace referencia a la clase DIN43650 de conector DIN con espaciado entre pins conforme al estándar de la industria. 
          El conector "Y" es externamente idéntico, pero con un espaciado entre pins DIN 43650C de 8 mm.

SY C6F3 LO60 Q1 5

Forma de pedido de las válvulas

SY3�60-5LOU-C4-Q
SY3�60-5LOU-C6-Q
SY3�60-5LOUD-C4-Q
SY3�60-5LOU-M5-Q
SY3�60-5MOU-C4-Q
SY3�60-5MOU-C6-Q
SY3�60-5MOUD-C4-Q
SY3�60-5MOUD-C6-Q

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

SY3�60-5MOU-M5-Q
SY3∗60-5LOZ-C4-Q
SY3∗60-5LOZ-C6-Q
SY5∗∗60-5DZ-01F-Q
SY5∗60-5DZ-C6-Q
SY5�60-5LOU-01F-Q
SY5∗60-5LOU-C4-Q
SY5∗∗60-5LOU-C6F-Q

SY5�60-5LOU-C6-Q
SY5�60-5LOU-C8-Q
SY5�60-5LOUD-01F-Q
SY5∗∗60-5LOUD-C4-Q
SY5�60-5LOUD-C6-Q
SY5∗∗60-5LOUD-C8-Q
SY5�60-5LOUE-C6-Q
SY5∗∗60-5LOUE-C8-Q

SY5�60-5LOZ-C6-Q
SY5�60-5MOU-01F-Q
SY5∗∗60-5MOU-C4-Q
SY5�60-5MOU-C6-Q
SY5�60-5MOU-C8-Q
SY5∗60-5MOUD-01F-Q
SY5∗∗60-5Y-C6-Q
SY5�60-5Y-C8-Q

(Accesorios)
Serie AN - Silenciadores - página 502
(Productos relacionados)
Serie AC - Tratamiento de aire - página 1079
Serie TU - Tubos - página 1253
Serie KQ2 - Racores - página 1214

 Accesorios y productos relacionados

� Tipo de actuación: 1, 2, 3, 4, 5
∗ Tipo de actuación: 1, 2, 3
∗∗Tipo de actuación: 1, 2

Nota) Otras tensiones DC/AC 
disponibles.

Símbolos

• Sistema de casete modular.
• Conexiones instantáneas integradas.
• Diseño compacto de ultra-bajo perfil.
• Flexibilidad con variedad de accesorios.
• Posibilidad de añadir o eliminar válvulas fácilmente.

R

NRTL /C

®Válvula individual, tipo casete
Serie SY3000/5000

Características

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

Nota) Las tensiones AC sólo 
se pueden pedir junto con una 
entrada eléctrica con conector 
DIN (Y) (D).

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118



124 Serie SY3000/5000 – Válvulas de montaje individual, tipo cassette

Válvulas
Tamaño de conexión 
Conexión instantánea ø6 
Conexión instantánea ø8 
Conexión instantánea ø10

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)
Con supresor de picos de tensión

SY3000

12 o menos
10 o menos
15 o menos

Tipo Z
15 o menos
13 o menos
20 o menos

Tipo U
12 o menos
10 o menos
16 o menos

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)
Con supresor de picos de tensión

SY5000

19 o menos
18 o menos
32 o menos

Tipo Z 
26 o menos
22 o menos
38 o menos

Tipo U 
19 o menos
18 o menos
32 o menos

Nota) Tiempos de respuesta para las válvulas de montaje en placa base SY.

Lado U

Lado D

Conexión R
Tapón macho

Disco de separación

P

R

Lado U

Lado D

(Conexión P)

Disco de separación
P

P

� Conjunto de módulo ALIM individual � Conjunto de módulo ESC individual

Conexión instantánea (Sistema métrico)
Serie aplicable 

SY3000

 SY5000

Ref. del conjunto 
SY3000-54-2C
SY3000-54-1C
SY5000-54-1C

Conexión instantánea (Sistema métrico)
Ref. del conjunto
SY3000-55-1B
SY5000-55-1B

Tamaño de conexión
Conexión instantánea ø8
Conexión instantánea ø10

Serie aplicable 
SY3000
SY5000

� Silenciador con conexión instantánea
El silenciador se conecta directamente en las conexiones instantáneas del bloque.

Serie 
SY3000 (para ø8) 

SY5000 (para ø10)

Modelo
AN203-KM8 
AN200-KM10 
AN300-KM10

Área efectiva 
14 mm2

26 mm2

30 mm2

B
26
54
70

C
51
80.8
97

A 
ø16
ø22
ø25

A

C
B

� Tapón (blanco)
Se insertan en las conexiones del cilindro que no se utilizan y en las de conexiones ALIM, ESC.
La orden de compra está disponible en juegos de 10 unidades. 

Tamaño de racores aplicables ød
4
6
8

KQ2P-04
KQ2P-06
KQ2P-08

Modelo A L D
16
18
20.5

32
35
39

  6
  8
10

Dimensiones

øD

L
A

ød

� Disco de separación ALIM/ESC
La inserción del disco de separación entre válvulas adyacentes permite 
dividir la presión o el escape en zonas separadas.

Serie 
SY3000
SY5000

Ref. 
SY3000-52-2A
SY5000-52-4A

Fluido

Temperatura ambiente y de fluido [ºC] 

Accionamiento manual 

Escape de pilotaje
Lubricación
Posición de montaje
Protección

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Aire
0.15 a 0.7
0.1 a 0.7
0.2 a 0.7
Máx. 50

Modelo de escape común para válvula principal y de pilotaje
No necesaria
Cualquiera

A prueba de polvo (∗ terminal DIN, conector M8 según IP65)

Mod. de pulsador sin enclavamiento, 
Modelo de enclavamiento para destornillador,
Modelo de enclavamiento con mando giratorio

Serie SY3000

10
3

SY5000

5
3

Entrada eléctrica

Fluctuación de tensión admisible [%]

Estándar

Supresor de picos de tensión

LED indicador

DC
AC 50/60 Hz

AC
110 V
220 V

 [230 V] 

Salida directa a cable (G)
Conector enchufable L (L)
Conector enchufable M (M)

Terminal DIN (D), (Y)
Conector M8 (W)

24,12
110, 220 Nota 2)

1.27 (Con LED indicador: 1.46)
[1.39 (Con LED indicador: 1.60)]

DC

0.86 (Con LED indicador: 0.97)

0.35 [con LED indicador: 0.4 
(Terminal DIN con LED indicador: 0.45)]

LED (AC del conector DIN es de bombilla de neón.)

±10% de la tensión nominal

Diodo (Varistor para terminal DIN 
y modelo no polar)

Nota 1) Disponible únicamente con conector DIN.
Nota 2) Otras tensiones AC/DC disponibles.

Tiempo de respuesta

Accesorios de las válvulas SY tipo cassette

Características técnicas de la válvula Características de las electroválvulas

Tensión nominal 
de la bobina [V] 
Nota 1)

Consumo de 
energía [W]

Potencia 
aparente VA 

Rango de presión de 
trabajo de pilotaje 
interno [MPa]

Frecuencia máx. 
de trabajo [Hz]

Tipo de 
actuación Sin supresor de 

picos de picos de 
tensión 

Tipo de 
actuación

Sin supresor de 
picos de picos de 

tensión 

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc
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125Válvulas de montaje individual, tipo cassette – Serie SY3000/5000

Vá
lv

ul
as

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

Tamaño de conexión 
Conexión instantánea ø6 
Conexión instantánea ø8 
Conexión instantánea ø10

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)
Con supresor de picos de tensión

SY3000

12 o menos
10 o menos
15 o menos

Tipo Z
15 o menos
13 o menos
20 o menos

Tipo U
12 o menos
10 o menos
16 o menos

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Tiempo de respuesta [ms] (a una presión de 0.5 MPa)
Con supresor de picos de tensión

SY5000

19 o menos
18 o menos
32 o menos

Tipo Z 
26 o menos
22 o menos
38 o menos

Tipo U 
19 o menos
18 o menos
32 o menos

Nota) Tiempos de respuesta para las válvulas de montaje en placa base SY.

Lado U

Lado D

Conexión R
Tapón macho

Disco de separación

P

R

Lado U

Lado D

(Conexión P)

Disco de separación
P

P

� Conjunto de módulo ALIM individual � Conjunto de módulo ESC individual

Conexión instantánea (Sistema métrico)
Serie aplicable 

SY3000

 SY5000

Ref. del conjunto 
SY3000-54-2C
SY3000-54-1C
SY5000-54-1C

Conexión instantánea (Sistema métrico)
Ref. del conjunto
SY3000-55-1B
SY5000-55-1B

Tamaño de conexión
Conexión instantánea ø8
Conexión instantánea ø10

Serie aplicable 
SY3000
SY5000

� Silenciador con conexión instantánea
El silenciador se conecta directamente en las conexiones instantáneas del bloque.

Serie 
SY3000 (para ø8) 

SY5000 (para ø10)

Modelo
AN203-KM8 
AN200-KM10 
AN300-KM10

Área efectiva 
14 mm2

26 mm2

30 mm2

B
26
54
70

C
51
80.8
97

A 
ø16
ø22
ø25

A

C
B

� Tapón (blanco)
Se insertan en las conexiones del cilindro que no se utilizan y en las de conexiones ALIM, ESC.
La orden de compra está disponible en juegos de 10 unidades. 

Tamaño de racores aplicables ød
4
6
8

KQ2P-04
KQ2P-06
KQ2P-08

Modelo A L D
16
18
20.5

32
35
39

  6
  8
10

Dimensiones

øD

L
A

ød

� Disco de separación ALIM/ESC
La inserción del disco de separación entre válvulas adyacentes permite 
dividir la presión o el escape en zonas separadas.

Serie 
SY3000
SY5000

Ref. 
SY3000-52-2A
SY5000-52-4A

Fluido

Temperatura ambiente y de fluido [ºC] 

Accionamiento manual 

Escape de pilotaje
Lubricación
Posición de montaje
Protección

2 posiciones, monoestable 
2 posiciones, biestable 
3 posiciones

2 posiciones, biestable 
3 posiciones

Aire
0.15 a 0.7
0.1 a 0.7
0.2 a 0.7
Máx. 50

Modelo de escape común para válvula principal y de pilotaje
No necesaria
Cualquiera

A prueba de polvo (∗ terminal DIN, conector M8 según IP65)

Mod. de pulsador sin enclavamiento, 
Modelo de enclavamiento para destornillador,
Modelo de enclavamiento con mando giratorio

Serie SY3000

10
3

SY5000

5
3

Entrada eléctrica

Fluctuación de tensión admisible [%]

Estándar

Supresor de picos de tensión

LED indicador

DC
AC 50/60 Hz

AC
110 V
220 V

 [230 V] 

Salida directa a cable (G)
Conector enchufable L (L)
Conector enchufable M (M)

Terminal DIN (D), (Y)
Conector M8 (W)

24,12
110, 220 Nota 2)

1.27 (Con LED indicador: 1.46)
[1.39 (Con LED indicador: 1.60)]

DC

0.86 (Con LED indicador: 0.97)

0.35 [con LED indicador: 0.4 
(Terminal DIN con LED indicador: 0.45)]

LED (AC del conector DIN es de bombilla de neón.)

±10% de la tensión nominal

Diodo (Varistor para terminal DIN 
y modelo no polar)

Nota 1) Disponible únicamente con conector DIN.
Nota 2) Otras tensiones AC/DC disponibles.

Tiempo de respuesta

Accesorios de las válvulas SY tipo cassette

Características técnicas de la válvula Características de las electroválvulas

Tensión nominal 
de la bobina [V] 
Nota 1)

Consumo de 
energía [W]

Potencia 
aparente VA 

Rango de presión de 
trabajo de pilotaje 
interno [MPa]

Frecuencia máx. 
de trabajo [Hz]

Tipo de 
actuación Sin supresor de 

picos de picos de 
tensión 

Tipo de 
actuación

Sin supresor de 
picos de picos de 

tensión 

Serie Estaciones
de válvula

2 estaciones

 20 estaciones

02

20

... ...

SPosición de montaje del bloque ALIM/ESC
Símbolo Posición de montaje

Lado U
Lado D

Ambos lados

Estaciones aplicables 

2 a 10 estaciones

2 a 20 estaciones

SY3000
SY5000

3
5 U

D
B

Tipo de bloque 
P (SUP)/R (EXH) 
Estaciones de válvula 
Posición de conexión A, B 

Tamaño de conexión

Conexión P, R

Conexión A, B

SS5Y3-60
SY3�60

C8 (Conexión instantánea ø8)
M5 

C4 (Conexión instantánea ø4)
C6 (Conexión instantánea ø6)

SS5Y5-60
SY5�60

C10 (Conexión instantánea ø10) 

C4 (Conexión instantánea ø4)
C6 (Conexión instantánea ø6)
C8 (Conexión instantánea ø8)

Modelo apilable/montaje en raíl DIN 
SUP común/EXH común 

2 a 20 estaciones
Válvula

Modelo
Características de caudal

0.55
0.57
0.68
1.8
1.5
1.8

M5
C4
C6
1/8
C6
C8

0.29
0.24
0.28
0.24
0.30
0.20

0.14
0.14
0.17
0.44
0.37
0.45

0.72
0.71
0.77
2.1
2.0
2.2

0.24
0.20
0.24
0.17
0.16
0.17

0.18
0.17
0.19
0.47
0.46
0.50

1 � 4/2 (P � A/B) 4/2 � 5/3 (A/B � R)
Tamaño de conexión

SS5Y3-60

SS5Y5-60

C8

C10

C [dm3/(s·bar)] b Cv C [dm3/(s·bar)] b Cv
1, 5/3
(P, R)

4, 2
(A, B)

1/8

Modelo 
Válvula aplicable

Forma de pedido del bloque

3SS5Y D0560 Q

139
140
171
441
381
431

Q [l/min] (ANR) Nota 2)

176
170
189
495
469
518

Q [l/min] (ANR) Nota 2)

Características del bloque

Características de caudal del bloque

SS5Y3-60-�D-Q
SS5Y3-60-�U-Q
SS5Y5-60-�D-Q
SS5Y5-60-08D-Q

Recomendación de producto / Bloques

Productos en stock para una rápida entrega

SS5Y5-60-10D-Q
SS5Y5-60-02U-Q
SS5Y5-60-02B-Q

� Estaciones: de 02 a 06

Nota 1) El valor se refiere a un modelo de placa base con 5 estaciones y 2 posiciones de accionamiento individual.
Nota 2) Estos valores se han calculado según la norma ISO 6358 y corresponden al caudal medido en condiciones estándar a una presión de alimentación 

de 0.6 MPa (presión relativa) y con una caida de presión de 0.1MPa al paso de la válvula.

(Accesorios)
Serie AN - Silenciadores - página 502
(Productos relacionados)
Serie AC - Tratamiento de aire - página 1079
Serie TU - Tubos - página 1253
Serie KQ2 - Racores - página 1214

 Accesorios y productos relacionados

R

NRTL /C

®Bloque de montaje individual, tipo cassette
Serie SY3000/5000

Los artículos en stock pueden sufrir 
modificaciones sin previo aviso.

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc
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Válvulas

Nota: El esquema corresponde al tamaño SY3000

Válvula

Bloque alimentación / escape

Conjunto bloque final

Conjunto bloque final

Conjunto casquillo

Tamaño SY3000 NotaDescripciónNº

Lado U

Lado D

SY3�60-��-�-Q

SY3000-55-1A-Q

SY3000-56-1A-Q

SY3000-56-1B-Q

SY3000-52-1A

a

e

w

q

t

w

r

P

R

P

R

Tornillo de amarre 
raíl DIN

q

w

e

r

t

Tamaño SY5000

SY5�60-��-�-Q

SY5000-55-1A-Q

SY5000-56-1A-Q

SY5000-56-1B-Q

SY5000-52-1A

Véase "Forma de pedido de las
válvulas" para más detalles.

Para lado D

Para lado U

3 uds. por estación

Vista explosionada del bloque con raíl DIN

Lista de repuestos

Conexión P,R. instantanea ø6 para SY3000,ø10
para SY50000. Incluye conjunto casquillo.

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
+34 986 288118
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Vá
lv

ul
as

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 

Nota: El esquema corresponde al tamaño SY3000

Válvula

Bloque alimentación / escape

Conjunto bloque final

Conjunto bloque final

Conjunto casquillo

Tamaño SY3000 NotaDescripciónNº

Lado U

Lado D

SY3�60-��-�-Q

SY3000-55-1A-Q

SY3000-56-1A-Q

SY3000-56-1B-Q

SY3000-52-1A

a

e

w

q

t

w

r

P

R

P

R

Tornillo de amarre 
raíl DIN

q

w

e

r

t

Tamaño SY5000

SY5�60-��-�-Q

SY5000-55-1A-Q

SY5000-56-1A-Q

SY5000-56-1B-Q

SY5000-52-1A

Véase "Forma de pedido de las
válvulas" para más detalles.

Para lado D

Para lado U

3 uds. por estación

Vista explosionada del bloque con raíl DIN

Lista de repuestos

Conexión P,R. instantanea ø6 para SY3000,ø10
para SY50000. Incluye conjunto casquillo.

Estaciones 
L1
L2
L3
L4

2 estaciones
 110.5
 100
 86
 12

3
 123

 112.5
 96.5
 13 

4
 135.5
 125
 107
 14

5
 148

 137.5
 117.5

 15

6
 160.5
 150
 128
 16

7
 173

 162.5
 138.5

 17

8
 173

 162.5
 149
 12

9
 185.5
 175

 159.5
 13

10 estaciones
 198

 187.5
 170
 14

Estaciones 
L1
L2
L3
L4

11 estaciones
 210.5
 200

 180.5
 15

12
 223

 212.5
 191
 16

13
 235.5
 225

 201.5
 17

14
 235.5
 225
 212
 11.5 

15
 248

 237.5
 222.5
 12.5

16
 260.5
 250
 233

  13.5 

17
 273

 262.5
 243.5
  14.5 

19
 298

 287.5
 264.5
  16.5 

20 estaciones
 310.5
 300
 275
 17.5

18
 285.5
 275
 254

  15.5 

Conector enchufable L (L) Conector enchufable M (M) Conector M8 (WO)

SS5Y3-60- Estaciones B -Q   (ambos extremos)

97
.5

89
 

11
7.

1
10

8.
6

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)
Ap

ro
x.

 3
00

22.8
38.2

54
.3 44

.5

49.3

33.2 
(Conexión de salida M5)

4.7

(3
.2

)
38

.2
 

C
6:

 4
3.

3

22
.8

(Estación n)

(LED/supresor de picos de tensión)

(Estación 1)
Conexión instantánea 

(P, R conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable:

ø8

(3
)

33
.4

28
.2

20
.7

+-+-+- +-+- +-

7.
5

35
1

(3
)

26

44
.4

88
.8

 
97

.3

5

(Paso)
P = 10.5 24.313.5
L2 

(Paso del orificio de montaje del raíl: 12.5)
L1

DIN raíl

22
.530

.7
22

.2
22

.2
10

.2

Conexión instantánea 
(A, B conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable: ø4
      ø6

L3 (L4)
Accionamiento manual

M5
(A, B conexión)

Lado DLado U

8

4.
1

5.
5

R

P

R

P

A

B
A

B

A

B

A

B

A

B

A

B

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)
Ap

ro
x.

 3
00

(longitud de cable)
Aprox. 300 M8 x 1.0

25.2
42.7

53
.4

10
6.

8
11

5.
3

10
0.

5
92

46

Estaciones 
L1
L2
L3
L4

 98
 87.5
 69.5
 14

 110.5
 100
 80
 15

 123
 112.5
 90.5
 16

 135.5
 125
 101
 17

 135.5
 125

 111.5
 12

 148
 137.5
 122
 13

 160.5
 150

 132.5
 14

 173
 162.5
 143
 15

 185.5
 175

 153.5
 16

2 estaciones 3 4 5 6 7 8 9 10 estaciones

Las dimensiones anteriores corresponden al modelo de alimentación "B" (ambos extremos).
Si se usa el tipo U o D (un extremo), consulte la tabla que se muestra a continuación.  

Dimensiones

Tornillo de amarre 
de raíl DIN

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc

Polígono Industrial O Rebullón s/n. 36416 - Mos - España - rodavigo@rodavigo.com

Servicio de Att. al Cliente
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128 Serie SY3000/5000 – Válvulas de montaje individual, tipo cassette

Válvulas

Estaciones

L1
L2
L3
L4

9 estaciones

 248

 237.5

 224

 12

10

 273

 262.5

 240

 16.5

11

 285.5

 275

 256

 14.5

12

 298

 287.5

 272

 13

13

 323

 312.5

 288

 17.5

14

 335.5

 325

 304

 15.5

15 estaciones 

 348

 337.5

 320

 14

Estaciones

L1
L2
L3
L4

16 estaciones 

 360.5

 350

 336

 12

17

 385.5

 375

 352

 16.5

19

 410.5

 400

 384

 13

20 estaciones 

 435.5

 425

 400

 17.5

18

 398

 387.5

 368

 15

Estaciones

L1
L2
L3
L4

2 estaciones 

 135.5

 125

 112

 11.5

3

 160.5

 150

 128

 16

4

 173

 162.5

 144

 14.5

5

 185.5

 175

 160

 12.5

6

 210.5

 200

 176

 17.5

7

 223

 212.5

 192

 15.5

8 estaciones 

235.5 

225 

208 

13.5

SS5Y5-60- Estaciones B -Q   (ambos extremos)

Conector enchufable L (L) Conector enchufable M (M) Conector DIN Conector M8 (WO)

12
0

10
7.

4

51
.1

 [5
3.

3]

39.6
24.2

13
9.

6
12

7

60
.9

 [6
3.

1]

50.6
(longitud de cable)

Aprox. 300

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)
A

pr
ox

. 3
00

44 
(Conexión 1/8)

39.6

5.8

24
.2

(4
.9

)
51

.9

(5
.5

)
43

.8
34

.5
19

.1

Conexión instantánea 
(P, R conexión)
Diám. ext. de tubo aplicable:
                                   ø10 (LED/supresor de picos de tensión)

(Estación n) (Estación 1)

RR
+- +- +- +- +- +-

7.
5

53.6
64.9

72.4M
áx

. 1
0

15
7.

8
14

5.
2

70

15
9.

6
14

7

Diám. ext. de cable aplicable
ø3.5 a ø7

70
.9

M8 x 1

12
3

11
0.

4
52

.6

44.1
26.6

13
7.

8
12

5.
2

60

(5
.5

)
30

51

34
 

 (D
IN

: 3
5.

3)
 

46
.6

 
 ( D

IN
: 4

7.
9)

 

10
7.

2
11

9.
8

(lo
ng

itu
d 

de
 c

ab
le

)
A

pr
ox

. 3
00

28
.8

 
 (D

IN
: 3

0.
1)

 

(L4)
5

L1

L2 
(Paso del orificio de montaje del raíl: 12.5)

L3
2820

(Paso)
P = 16

Botón para desconexión
del raíl DIN

Tornillo de amarre
de raíl DIN

DIN raíl

34
.9

25
.9

20
.7

8

4.
7

5.
5355.
5

14
.5

2.
6

Accionamiento manual

Conexión instantánea
(Conexión A, B)

Diám. ext. de tubo aplicable: ø4

1/8 
(Conexión A, B)

R

P

R

P

A

B

A

B

A

B

A

B

A

B

A

B

16
.2

Lado DLado U

             ø6
             ø8

Estaciones 

L1
L2
L3
L4

2 estaciones

 123

 112.5

 88

 17.5

3

 135.5

 125

 104

 15.5

4

 148

 137.5

 120

 14

5

 160.5

 150

 136

 12

6

 185.5

 175

 152

 16.5

7

 198

 187.5

 168

 15

8

 210.5

 200

 184

 13

9

 235.5

 225

 200

 17.5

10 estaciones 

 248

 237.5

 216

 16

La tabla anterior corresponde al modelo de alimentación "B" (ambos extremos).
Si se usa el tipo U o D (un extremo), consulte la tabla que se muestra a continuación.  

Dimensiones
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